令和 7 年 2 月 21 日

市政記者クラブ 様

子ども青少年局子ども未来企画部青少年家庭課

担当：加藤、小川（電話：972-3256）

名古屋市児童館の愛称及びロゴマークの決定について

みだしのことにつきまして、下記のとおり愛称を「なごホーム」に決定し、ロゴ

マークを作成いたしましたので、お知らせします。

記

１ 趣旨

   市内に1区 1館設置されている児童館は子どもとその保護者が利用できる施設

ですが、中・高校生世代の利用率は低い状況にあります。

中・高校生世代へのアンケート結果では、“「児童館」という名称が、低学年の

児童が利用する施設という印象がある”という回答が多数ありました。

 今後、中・高校生世代を含むすべての利用者がより親しみをもって利用できる

よう、一般投票により決定した愛称（16 館共通）を使用してまいりますので、お

知らせいたします。

２ 愛称の決定

  愛称については、中・高校生世代の愛称選定委員に考えていただいた８つの案か

ら、一般投票※の結果により決定しました。

  ※市内在住・在勤・在学の方を対象に令和６年 10 月 1 日～11 月 29 日の期間で実施

  愛称：なごホーム

  由来：“名古屋”と“和む”の２つの意味をもたせた「なご」に、

“家”のようにみんなが気軽に利用できるよう「ホーム」をあわせました。

３ ロゴマークの決定

  ロゴマークは複数案の中から、児童館を利用している中・高校生世代の投票結

果と意見をもとに決定しました。

※ロゴを使用される場合は縦横の比率や色の変更、一部切り取り等はしないでください。

※モノクロ印刷でロゴを使用される場合は次項のモノクロ版をご使用ください。

  ＜コンセプト＞

家の形と愛称の頭文字「ｎ」の形

カラフルな色で十人十色の過ごし方
ができることを表現

遊び方のヒントを散りばめました

（参考）投票結果（総投票数：480）

（参考）名古屋市児童館の概要

市ウェブサイト「児童館」：

https://www.city.nagoya.jp/kurashi/category/8-14-3-5-0-0-0-0-0-0.html

市ウェブサイト「児童館の愛称がなごホームに決定しました！」：

https://www.city.nagoya.jp/kodomoseishonen/page/0000181094.html

（参考）ロゴマーク（モノクロ版）

http://#
http://#